
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.42 data 2S luglio 2023

OGGETTO: TASSA SUI RlFlUTl (TARI) - APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER
L'ANNO 2023.

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di luglio, alle ore 19,30 e segg., nella sede
prowisoria delle adunanze consiliari di Via Aspromonte, convocato dal Presidente del C.C., si è
riunito il Consiglio Comunale.
Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

TOTALE

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Stefania Finocchiaro.

Presiede la seduta la Presidente Bosco Santocono Silvana.

Scrutatori: Valenti Corinne, Sanzaro Efrem e Vasile Carlo

N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, I'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

CONSIGLIERI Pres Ass CONSIGLIERI Pres Ass
1. VASTA Giuseppe X 9. SANZARO Efrem X
2. VtNCr Alessandro X l0. tPPOLrro Salvatore X

3. PERICONE Diletta X 11. CULtCt Maria X

4. MARCHESE Davide X 12. VALENTI Corinne X
5. TOCCO Filadelfo X 13. VASILE Carlo X
6. CAMPISI Luigi X 14. BOSCO SANTOCONO Silvana X

7. GRECO Cirino X 15. DI GRANDE Gianmarco X
8. CUNSOLO Maria X ,16. MAGNANO Agata X

lt 5



ll Presidente invita il Consiglio a procedere con I'esame dell'argomento iscritto al n.5
dell'ordine del giorno che risulta essere 'TASSA SUI RlFlUTl (TARI) - APPROVAZIONE DEL
PIANO TARIFFARIO PER L'ANNO 2023 e cede la parola al Segretario Generale, dott.ssa
Finocchiaro, la quale dà lettura della parte dispositiva della proposta.

Esce il consigliere Vasile Carlo. Presenti n.10.
ln sostituzione del cons. Vasile, assente, viene nominato scrutatore il cons. Vasta

Giuseppe.

Non avendo alcun Consigliere chiesto di parlare, il Presidente mette ai voti la proposta di
approvazione del Piano tariffario TARI per I'anno 2023.

La votazione, espressa per alzata e seduta e con I'assistenza degli scrutatori designati, ha
il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 10
Consiglieriassenti n. 6 (Vinci, Pericone, Marchese, Tocco, Gampisi, Vasile)
Votifavorevoli n. 10
Voti contrari nessuno

"il consiglio approva"

Rientra il consigliere Vasile Garlo - Presenti n.11.

A questo punto il Presidente mette ai voti la immediata esecutività dell'atto

La votazione, espressa per alzata e seduta e con I'assistenza degli scrutatori designati, ha
il seguente esito:

Gonsiglieri presenti n. I I
Consiglieriassenti n. 5 (Vinci, Pericone, Marchese, Tocco, Campisi)
Votifavorevoli n. 1l
Voti contrari nessuno

"il consiglio approva l'immediata esecutività"

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera del Coordinatore del 7" settore n.8 del 2010712023;
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n.7 del
25t07t2023;
VISTO il parere della 2^ Commissione Consiliare, giusta verbale de|2710712023;
VISTO I'esito delle superiori votazioni,

DELIBERA

Dl APPROVARE per I'anno 2023, per le motivazioni espresse in premessa della proposta
che qui si intendono integralmente richiamate, le tariffe della TARI di cui all'art.1, comma
639, della legge 14712013 indicate nell'allegato alla presente deliberazione (ALL. A), che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, determinate sulla base delle disposizioni del
D.P.R.158/1999.

DI DARE ATTO CHE:

con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei costi del
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, cosi come risultante dal piano
finanziario (PEF) approvato con delibera consiliare n.41 del 2810712023, validato



dall'ente territorialmente competente con atto prot.n.358 del 1910712023 e da
quest'ultimo trasmesso ad ARERA per l'approvazione finale.

I'onere derivante dalle riduzioni/esenzioni previste nel vigente regolamento comunale
per la disciplina della TARI ai sensi dell'art.1, comma 660, della legge 14712013,
quantificabile per I'anno 2Q23 in € 206.729,21, trova copertura mediante risorse
provenienti dai proventi della tassa di competenza dell'esercizio al quale si riferisce
l'iscrizione, risultanti dall'attività di accertamento condotta dall'ufficio TARI, Íinalizzata
alla riduzione delle sacche di evasione ed elusione deltributo.

le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti essenziali del
costo del servizio di gestione dei rifiuti mediante la "quota fissa" delle stesse e dei costi
di gestione legati alla quantità di rifiuti conferiti ed al servizio fornito, mediante la "quota
variabile".

ai sensi dell'art.1, comma 666, della legge 14712013 si applica il tributo provinciale per
I'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art.19 del
D.Lgs.504/1992, commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al
tributo, nella misura percentuale del 5% stabilita dal Libero Consorzio Comunale di
Siracusa.

Dl MODIFICARE per l'anno 20231'art.27, punto 4, del Regolamento TARI approvato con
delibera del C.C.n.11 del 1610212022, al fine di rendere più agevole e compatibile con le
esigenze dei bilancifamiliari il pagamento del tributo, come segue:

"4. Il pagamento degli importi dovuti per il tributo deve essere effettuato in quattro rate,
secondo Ie scadenze stabilite in sede di approvazione del Piano tariffario da parte del
Consiglio comunale o in unica soluzione. Per l'arrotondamento si applicano le norme
dell'art.1, comma 169, della legge 296/2006",

e stabilire che le scadenze per il pagamento delle rate relative all'anno 2023 sono le
seguenti:

a. 31 agosto 2023
b. 30 settembre 2023
c. 31 ottobre 2023
d. 30 novembre 2023

prima rata
seconda rata
terza rata
quarta rata

con possibile versamento in unica soluzione entro il 3l agosto 2023.

Dl TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze -
Dipartimento delle Finanze - Direzione Federalismo Fiscale.
Dl DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134,
comma 4, del D.L9s.26712000.



 
Proposta Delibera C.C. n. 8 del 20 luglio 2023 - Registro 7° Settore 

 
 
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 2023 – APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO 
                     PER L’ANNO 2023.  

 
                  Proponente: Sindaco/Assessore                  Proponente/Redigente: 
 ____________________________________               dott. Salvatore R. Agnello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si compone, oltre che 

dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti; 

-  il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC (imposta unica comunale) ad eccezione 
della Tassa sui rifiuti (TARI); 

- i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la TARI; 
- con la deliberazione dell’ARERA 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF (di seguito: deliberazione 363/2021/R/RIF), è stata 

disposta “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” e, 
specialmente l’allegato A (di seguito: MTR-2); 

- con la deliberazione dell’ARERA 26 ottobre 2021, 459/2021/R/RIF, sono state fornite le indicazioni inerenti 
“Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR-2)” (di seguito: deliberazione 459/2021/R/RIF); 

- la determina dell’ARERA 4 novembre 2021, 02/DRIF/2021, recante “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità” ha offerto  
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 363/2021/r/rif (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” (di seguito: determina 
02/DRIF/2021); 

- con delibera di ARERA n. 444 del 31 ottobre 2019 sono state introdotte nuove disposizioni in materia di trasparenza 
nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e che i documenti di riscossione, dovranno contenere le 
indicazioni riportate in tale delibera, in termini di trasparenze e chiarezza nei confronti dell’utenza; 

- che l’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
- che con delibera di Consiglio comunale n. 11 del 16 febbraio 2022 è stato approvato il Regolamento per la disciplina 

della TARI; 

PRESO ATTO del Decreto del Ministro dell’Interno 30 maggio 2023, pubblicato sulla GURI n. 126 del 31 
maggio 2023, con il quale il termine di adozione del Bilancio di previsione 2023 è differito al 31 luglio 2023; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021 che prevede in particolare la validazione del piano finanziario da 

parte dell’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di profili adeguati di terzietà rispetto al gestore 
del servizio rifiuti e la trasmissione ad ARERA, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti 
determinazioni, per la definitiva approvazione. In attesa di quest’ultima, si applicano quali prezzi massimi del 
servizio di gestione dei rifiuti, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente; 

- in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge 147/2013, il quale stabilisce che: “il Consiglio 
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto 
che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 
vigenti in materia”; 

VISTO: 
- il D.P.R. 158/1999 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei 

rifiuti urbani, applicabile a norma dell’art. 1, comma 651, della legge n. 147/13, per la determinazione della tariffa 
del tributo comunale sui rifiuti; 

Firmato digitalmente da
Rocco Salvatore Agnello
C = IT
Data e ora della firma:
20/07/2023 12:55:58



PRESO ATTO del piano finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2023 redatto dal soggetto 
gestore del servizio, successivamente integrato dai dati di competenza comunale, e validato dall’ente territorialmente 
competente SRR ATO Rifiuti Siracusa Provincia con provvedimento prot. 358 del 19 luglio 2023; 

TENUTO CONTO che: 
- le tariffe della TARI devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge 147/2013 la copertura 

integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali; 

- dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti è sottratto il costo relativo alla gestione dei rifiuti delle 
istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007; 

- le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 
dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la disciplina della TARI; 

- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito ed all’entità dei costi 
di gestione;  

DATO ATTO che: 
- secondo le risultanze del piano finanziario redatto in base al nuovo metodo tariffario previsto dalla delibera Arera n. 

363/21, e s.m.i., l’ammontare complessivo del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati previsto 
per l’anno 2023 ammonta ad € 4.133.687,00 e che, pertanto, l’importo complessivo dei proventi della tassa previsti 
per il medesimo anno deve ammontare ad € € 4.133.687,00; 

- che l’onere derivante dalle riduzioni/esenzioni previste nel vigente regolamento comunale per la disciplina della 
TARI ai sensi dell’art. 1, comma 660, della Legge 147/2013, quantificabile per l’anno 2023 in € 206.729,21, trova 
copertura mediante risorse provenienti dai proventi della tassa di competenza dell’esercizio al quale si riferisce 
l’iscrizione, risultanti dall'attività di accertamento condotta dall'Ufficio TARI, finalizzata alla riduzione delle sacche 
di evasione ed elusione del tributo; 

VISTO: 

- l’art. 1, comma 653, della Legge 147/2013, che stabilisce che i Comuni, a decorrere dal 2018, sono tenuti ad 
avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard nella determinazione dei costi del servizio rifiuti e, quindi, 
nella definizione delle tariffe della TARI; 

- le “Linee Guida interpretative per l’applicazione del comma 653 dell’art. 1 della Legge 147/2013“, emanate dal 
Dipartimento per le finanze del Ministero dell’economia e delle finanze in data 23 dicembre 2019, con le quali è 
stato affermato che: “Si conferma, in generale, la prassi interpretativa delle precedenti linee guida, secondo cui i 
fabbisogni standard del servizio rifiuti rappresentano un paradigma di confronto per permettere all’ente locale di 
valutare l’andamento della gestione del servizio. Di conseguenza, il richiamo alle “risultanze dei fabbisogni 
standard” operato dal comma 653 deve essere letto in coordinamento con il complesso procedimento di 
determinazione dei costi e di successiva ripartizione del carico della TARI su ciascun contribuente. Per la concreta 
attuazione del comma 653 resta necessario, quindi, che il Comune prenda cognizione delle risultanze dei fabbisogni 
standard del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti”; 

RITENUTO di imputare, sulla base di un'equa ripartizione dei costi alle utenze domestiche il 65% del costo 
complessivo ed alle utenze non domestiche il 35% del medesimo costo; 

RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi del servizio di gestione 
dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 
248/2007, di approvare le tariffe della tassa in oggetto nella misura risultante dall’allegato prospetto (ALL. A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di dover confermare anche per l'anno 2023 la modifica del punto 4 dell'art. 27 del Regolamento 
TARI approvato con delibera del C.C. n. 11 del 16 febbraio 2022, al fine di rendere più agevole e compatibile con le 
esigenze dei bilanci familiari il pagamento del tributo, come segue: 

“4. Il pagamento degli importi dovuti per il tributo deve essere effettuato in quattro rate, secondo le scadenze 
stabilite in sede di approvazione del Piano tariffario da parte del Consiglio Comunale, o in unica soluzione. Per 
l’arrotondamento si applicano le norme dell’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006”; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge n. 296/06 le tariffe e le aliquote dei tributi comunali devono essere 

deliberate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette delibere, anche 
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio di riferimento ma entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

- il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale di cui all’art. 19 del 
D.Lgs. n. 504/92, modificato dall’art. 38-bis del decreto legge. n. 124/2019, è fissato nella misura del 5%, del tributo 
collegato al servizio rifiuti solidi urbani, deliberato dal Comune; 

ACQUISITI: 



- sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, 
a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria in merito a quanto costituisce oggetto del presente 
provvedimento; 

- il parere espresso dalla competente commissione consiliare; 

PROPOSTA l’eseguibilità immediata della presente delibera ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/00, per la seguente motivazione: al fine di procedere speditamente alla formazione del ruolo TARI 2023 e 
procedere al recapito dell'avviso di pagamento agli utenti; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
SI PROPONE 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. di approvare per l’anno 2023, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate, le tariffe della TARI di cui all’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 indicate nell’allegato alla 
presente deliberazione (ALL. A), che ne costituisce parte integrale e sostanziale, determinate sulla base delle 
disposizioni del D.P.R. 158/1999 ; 

3. di dare atto che: 
- con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal piano finanziario (PEF) approvato con delibera consiliare 
n._____ del ________, validato dall’ente territorialmente competente con atto prot. n. 358 del 19 luglio 2023 e 
da quest’ultimo trasmesso ad ARERA per l’approvazione finale;  

- l’onere derivante dalle riduzioni/esenzioni previste nel vigente regolamento comunale per la disciplina della 
TARI ai sensi dell’art. 1, comma 660, della Legge 147/2013, quantificabile per l’anno 2023 in € 206.729,21, 
trova copertura mediante risorse provenienti dai proventi della tassa di competenza dell’esercizio al quale si 
riferisce l’iscrizione, risultanti dall'attività di accertamento condotta dall'Ufficio TARI, finalizzata alla riduzione 
delle sacche di evasione ed elusione del tributo; 

- le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti essenziali del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti mediante la “quota fissa” delle stesse e dei costi di gestione legati alla quantità di rifiuti 
conferiti ed al servizio fornito, mediante la “quota variabile”; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 666, della Legge 147/2013, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/1992, commisurato alla 
superficie dei locali e delle aree assoggettate al tributo, nella misura percentuale del 5% stabilita dal Libero 
Consorzio Comunale di Siracusa; 

4. di modificare per l'anno 2023 l'art. 27, punto 4, del Regolamento TARI approvato con delibera del C.C. n. 11 del 16 
febbraio 2022, al fine di rendere più agevole e compatibile con le esigenze dei bilanci familiari il pagamento del 
tributo, come segue: 
“4. Il pagamento degli importi dovuti per il tributo deve essere effettuato in quattro rate, secondo le scadenze 
stabilite in sede di approvazione del Piano tariffario da parte del Consiglio Comunale, o in unica soluzione. Per 
l’arrotondamento si applicano le norme dell’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006”,  
e stabilire che le scadenze per il pagamento delle rate relative all’anno 2023 sono le seguenti: 
a. 31 agosto 2023 prima rata; 
b. 30 settembre 2023 seconda rata; 
c. 31 ottobre 2023 terza rata; 
d. 30 novembre 2023 quarta rata; 
con possibile versamento in unica soluzione entro il 31 agosto 2023; 

5. di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, 
Direzione Federalismo Fiscale; 

6. di dichiarare, a seguito di votazione separata avente il seguente esito ____________________________________, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 . 

 

 
 
 



 
PARERI 

 
 

Proposta di Deliberazione n. 8 del 20 luglio 2023 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...……………………..………………………………………………………………

…………...…………………………………………………………………………………………… 

                                                                     IL COORDINATORE 7° SETTORE   
                                                            dott. Salvatore R. Agnello 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente da
Rocco Salvatore Agnello
C = IT
Data e ora della firma: 20/07/2023 12:56:29

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 21/07/2023
09:56:17



                        COMUNE DI LENTINI

             ELENCO TARIFFE TARI GENERATE PER L'ANNO 2023

All. A

 

Anno Descrizione Categoria

Importo 

parte fissa

Importo 

parte 

variabile

2023 UTENZE DOMESTICHE 31 D 01 0,9897 90,7928

2023 UTENZE DOMESTICHE 31 D 02 1,0693 211,8498

2023 UTENZE DOMESTICHE 31 D 03 1,1604 272,3783

2023 UTENZE DOMESTICHE 31 D 04 1,1831 302,6426

2023 UTENZE DOMESTICHE 31 D 05 1,2400 453,9639

2023 UTENZE DOMESTICHE 31 D 06 1,2059 514,4924

2023 BOX E PERTINENZE 32 D 01 0,9897 0,0000

2023 BOX E PERTINENZE 32 D 02 1,0693 0,0000

2023 BOX E PERTINENZE 32 D 03 1,1604 0,0000

2023 BOX E PERTINENZE 32 D 04 1,1831 0,0000

2023 BOX E PERTINENZE 32 D 05 1,2400 0,0000

2023 BOX E PERTINENZE 32 D 06 1,2059 0,0000

2023
MUSEI-BIBLIOTECHE-SCUOLE-

ASSOCIAZIONI-LUOGHI CULTO 01 N 1,1764 2,2840

2023 SCUOLE ED ISTITUTI 01A N 1,1764 2,2840

2023 CINEMATOGRAFI E TEATRI 02 N 0,9411 1,8729

2023
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA 

VENDITA DIRETTA 03 N 0,9411 2,1013

2023
CAMPEGGI-DISTRIBUTORI CARBURANTI-

IMPIANTI SPORTIVI 04 N 1,6470 2,9829

2023 STABILIMENTI BALNEARI 05 N 1,1764 3,2433

2023 ESPOSIZIONI-AUTOSALONI 06 N 0,9411 1,9186

2023 ALBERGHI CON RISTORAZIONE 07 N 2,3763 4,0747



2023 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE 08 N 2,3528 0,4568

2023 CASE DI CURA O RIPOSO, CASERME 09 N 3,2939 7,6742

2023 OSPEDALI 10 N 3,2939 7,6742

2023 UFFICI-AGENZIE E STUDI PROFESSIONALI 11 N 2,1175 3,6087

2023 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 12 N 2,1175 3,1062

2023
NEGOZI (ABBIGLIAMENTO-CALZATURE-

LIBRERIE-...) 13 N 1,9999 3,4260

2023
EDICOLE-FARMACIE-TABACCAI-

PLURILICENZE 14 N 2,3763 2,6860

2023
NEGOZI PARTICOLARI (FILATELIA-TESSUTI-

ANTIQUAR.-.) 15 N 1,3176 2,6951

2023 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 16 N 4,7056 5,9384

2023
ATTIVITA' ARTIGIANALI 

(BOTTEGHE:PARRUCCHIERI-...) 17 N 2,7998 4,3168

2023
ATTIVITA' ARTIGIANALI 

(BOTTEGHE:FALEGNAME-...) 18 N 1,8117 3,1062

2023 CARROZZERIE-AUTOFFICINE-ELETTRAUTO 19 N 2,1410 3,6635

2023
ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 

PRODUZIONE 20 N 0,9411 2,6951

2023
ATT. ARTIGIANALI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 21 N 1,0588 1,8272

2023
RISTORANTI-TRATTORIE-OSTERIE-PIZZERIE-

PUB 22 N 7,9995 11,1002

2023 MENSE-BIRRERIE-AMBURGHERIE 23 N 5,9996 10,2323

2023 BAR-CAFFETTERIE-PASTICCERIE 24 N 6,0232 10,2780

2023 SUPERMERCATI E GENERI ALIMENTARI 25 N 3,6704 6,2582

2023 PLURILICENZE ALIMENTARI O MISTE 26 N 3,6704 6,2901

2023
ORTOFRUTTA-PESCHERIE-FIORI-PIZZA AL 

TAGLIO 27 N 10,3994 11,3743

2023 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 28 N 4,5880 7,4458

2023 BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 29 N 9,4112 15,9880

2023 DISCOTECHE-NIGHT CLUB 30 N 5,8820 4,9334



Comune di Lentini
 

Riepilogo Importi Utenze e Tariffe Base Generate per l'anno 2023
 
 
 

 
 
 
Riepilogo quota fissa utenze domestiche
 

Totale Costi P.E.F. (ST) 4.133.687,00
Costi Fissi (STF) 33,40% = 1.380.845,00
Costi Variabili (STV) 66,60% = 2.752.842,00
% Utenze Domestiche 65,00
% Utenze non Domestiche 35,00
Costi Fissi Utenze Domestiche (A) 897.549,25
Costi Fissi Utenze non Domestiche (C) 483.295,75
Costi Variabili Utenze Domestiche (B) 1.789.347,30
Costi Variabili Utenze non Domestiche (D) 963.494,70

Categoria N° Comp. Mq Fissi Ponderazione Rid./Aum. Zona Utenze Mq Ponderati Coeff. Ka Sommatoria
31 - UTENZE DOMESTICHE 0 120,00 1,00 1 120,00
31 - UTENZE DOMESTICHE 1 206.207,00 1,00 2522 206.207,00 0,87 179.400,09
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazione
con unico occupante

1 70,00 1,00 -50,00 % 1 35,00 0,87 30,45

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

1 27.654,00 1,00 -25,00 % 345 20.740,50 0,87 18.044,24

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
aire

1 115,00 1,00 -15,00 % 2 97,75 0,87 85,04

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

1 345,00 1,00 -30,00 % 5 241,50 0,87 210,10

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

1 1.931,00 1,00 -60,00 % 22 772,40 0,87 671,99

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

1 491,00 1,00 -10,00 % 7 441,90 0,87 384,45

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

1 15.314,00 1,00 -30,00 % 175 10.719,80 0,87 9.326,23

Pagina 1



31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

1 46.086,00 1,00 -30,00 % 510 32.260,20 0,87 28.066,37

31 - UTENZE DOMESTICHE/riduzione-
35% rifiuti speciali

1 100,00 1,00 -35,00 % 1 65,00 0,87 56,55

31 - UTENZE DOMESTICHE 2 210.327,49 1,00 2323 210.327,49 0,94 197.707,84
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

2 349,00 1,00 -25,00 % 4 261,75 0,94 246,04

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
aire

2 98,00 1,00 -15,00 % 1 83,30 0,94 78,30

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

2 596,00 1,00 -30,00 % 6 417,20 0,94 392,17

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

2 1.448,00 1,00 -60,00 % 15 579,20 0,94 544,45

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

2 894,00 1,00 -10,00 % 9 804,60 0,94 756,32

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

2 17.072,00 1,00 -30,00 % 184 11.950,40 0,94 11.233,38

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

2 17.179,00 1,00 -30,00 % 190 12.025,30 0,94 11.303,78

31 - UTENZE DOMESTICHE/riduzione
compostiera

2 115,00 1,00 -20,00 % 1 92,00 0,94 86,48

31 - UTENZE DOMESTICHE 3 143.008,00 1,00 1583 143.008,00 1,02 145.868,16
31 - UTENZE DOMESTICHE/Riduz. adotta
cane o gatto

3 84,00 1,00 -50,00 % 1 42,00 1,02 42,84

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

3 162,00 1,00 -25,00 % 2 121,50 1,02 123,93

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

3 70,00 1,00 -30,00 % 1 49,00 1,02 49,98

31 - UTENZE DOMESTICHE/case di
soggiorno per anziani

3 95,00 1,00 -15,00 % 1 80,75 1,02 82,36

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

3 910,00 1,00 -60,00 % 11 364,00 1,02 371,28

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

3 802,00 1,00 -10,00 % 7 721,80 1,02 736,24

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

3 8.086,00 1,00 -30,00 % 83 5.660,20 1,02 5.773,40

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

3 2.324,00 1,00 -30,00 % 27 1.626,80 1,02 1.659,34

31 - UTENZE DOMESTICHE 4 101.013,00 1,00 1092 101.013,00 1,04 105.053,52
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

4 78,00 1,00 -25,00 % 1 58,50 1,04 60,84

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

4 264,00 1,00 -30,00 % 3 184,80 1,04 192,19

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

4 545,00 1,00 -60,00 % 6 218,00 1,04 226,72

Pagina 2



31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

4 1.173,00 1,00 -10,00 % 12 1.055,70 1,04 1.097,93

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

4 3.610,00 1,00 -30,00 % 37 2.527,00 1,04 2.628,08

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

4 490,00 1,00 -30,00 % 4 343,00 1,04 356,72

31 - UTENZE DOMESTICHE/riduzione
compostiera

4 100,00 1,00 -20,00 % 1 80,00 1,04 83,20

31 - UTENZE DOMESTICHE 5 18.850,00 1,00 215 18.850,00 1,09 20.546,50
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

5 350,00 1,00 -30,00 % 4 245,00 1,09 267,05

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

5 170,00 1,00 -60,00 % 2 68,00 1,09 74,12

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

5 322,00 1,00 -10,00 % 3 289,80 1,09 315,88

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

5 947,00 1,00 -30,00 % 9 662,90 1,09 722,56

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

5 80,00 1,00 -30,00 % 1 56,00 1,09 61,04

31 - UTENZE DOMESTICHE 6 3.331,00 1,00 37 3.331,00 1,06 3.530,86
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

6 2.363,00 1,00 -30,00 % 30 1.654,10 1,06 1.753,35

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

6 60,00 1,00 -30,00 % 1 42,00 1,06 44,52

31A - RIDUZ. ABIT.-30% 1 338,00 1,00 4 338,00 0,87 294,06
32 - BOX E PERTINENZE 1 37.174,00 1,00 1150 37.174,00 0,87 32.341,38
32 - BOX E PERTINENZE/abitazioni a
disposizione

1 1.187,00 1,00 -25,00 % 33 890,25 0,87 774,52

32 - BOX E PERTINENZE/abitazioni aire 1 68,00 1,00 -15,00 % 1 57,80 0,87 50,29
32 - BOX E PERTINENZE/abitazioni con
piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

1 130,00 1,00 -30,00 % 2 91,00 0,87 79,17

32 - BOX E PERTINENZE/immobili fuori
zona servizio attivo

1 139,00 1,00 -60,00 % 3 55,60 0,87 48,37

32 - BOX E PERTINENZE/locali occupati
da forze armate e polizia

1 488,00 1,00 -10,00 % 17 439,20 0,87 382,10

32 - BOX E PERTINENZE/nuclei con
invalido 100%

1 1.365,00 1,00 -30,00 % 45 955,50 0,87 831,28

32 - BOX E PERTINENZE/nuclei disagiati
con reddito ISEE minimo

1 1.308,00 1,00 -30,00 % 41 915,60 0,87 796,57

32 - BOX E PERTINENZE/riduzione
compostiera

1 42,00 1,00 -20,00 % 1 33,60 0,87 29,23

32 - BOX E PERTINENZE/riduzione-35%
rifiuti speciali

1 25,00 1,00 -35,00 % 1 16,25 0,87 14,14

32 - BOX E PERTINENZE 3 15,00 1,00 1 15,00 1,02 15,30
33 - SECONDE CASE 1 2.821,00 1,00 40 2.821,00 0,87 2.454,27

Pagina 3



 
 
 
Riepilogo quota variabile utenze domestiche
 

33 - SECONDE CASE/abitazioni a
disposizione

1 739,00 1,00 -25,00 % 10 554,25 0,87 482,20

33 - SECONDE CASE/nuclei con invalido
100%

1 80,00 1,00 -30,00 % 1 56,00 0,87 48,72

Sommatoria 788.988,49
QuF = A/Sommatoria 1,1376

Categoria N° Comp. Q.tà Variabile Ponderazione Rid./Aum. Zona Utenze Q.tà Ponderata Coeff. Kb Sommatoria
31 - UTENZE DOMESTICHE 0 1,00 1,00 1 1,00
31 - UTENZE DOMESTICHE 1 2.522,00 1,00 2522 2.522,00 0,30 756,60
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazione
con unico occupante

1 1,00 1,00 -50,00 % 1 0,50 0,30 0,15

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

1 345,00 1,00 -25,00 % 345 258,75 0,30 77,62

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
aire

1 2,00 1,00 -15,00 % 2 1,70 0,30 0,51

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

1 5,00 1,00 -30,00 % 5 3,50 0,30 1,05

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

1 22,00 1,00 -60,00 % 22 8,80 0,30 2,64

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

1 7,00 1,00 -10,00 % 7 6,30 0,30 1,89

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

1 175,00 1,00 -30,00 % 175 122,50 0,30 36,75

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

1 510,00 1,00 -30,00 % 510 357,00 0,30 107,10

31 - UTENZE DOMESTICHE/riduzione-
35% rifiuti speciali

1 1,00 1,00 -35,00 % 1 0,65 0,30 0,20

31 - UTENZE DOMESTICHE 2 2.322,00 1,00 2323 2.322,00 0,70 1.625,40
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

2 4,00 1,00 -25,00 % 4 3,00 0,70 2,10

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
aire

2 1,00 1,00 -15,00 % 1 0,85 0,70 0,59

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

2 6,00 1,00 -30,00 % 6 4,20 0,70 2,94

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

2 15,00 1,00 -60,00 % 15 6,00 0,70 4,20

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

2 9,00 1,00 -10,00 % 9 8,10 0,70 5,67

Pagina 4



31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

2 184,00 1,00 -30,00 % 184 128,80 0,70 90,16

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

2 190,00 1,00 -30,00 % 190 133,00 0,70 93,10

31 - UTENZE DOMESTICHE/riduzione
compostiera

2 1,00 1,00 -20,00 % 1 0,80 0,70 0,56

31 - UTENZE DOMESTICHE 3 1.584,00 1,00 1583 1.584,00 0,90 1.425,60
31 - UTENZE DOMESTICHE/Riduz. adotta
cane o gatto

3 1,00 1,00 -50,00 % 1 0,50 0,90 0,45

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

3 2,00 1,00 -25,00 % 2 1,50 0,90 1,35

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

3 1,00 1,00 -30,00 % 1 0,70 0,90 0,63

31 - UTENZE DOMESTICHE/case di
soggiorno per anziani

3 1,00 1,00 -15,00 % 1 0,85 0,90 0,77

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

3 11,00 1,00 -60,00 % 11 4,40 0,90 3,96

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

3 7,00 1,00 -10,00 % 7 6,30 0,90 5,67

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

3 83,00 1,00 -30,00 % 83 58,10 0,90 52,29

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

3 27,00 1,00 -30,00 % 27 18,90 0,90 17,01

31 - UTENZE DOMESTICHE 4 1.092,00 1,00 1092 1.092,00 1,00 1.092,00
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni a
disposizione

4 1,00 1,00 -25,00 % 1 0,75 1,00 0,75

31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

4 3,00 1,00 -30,00 % 3 2,10 1,00 2,10

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

4 6,00 1,00 -60,00 % 6 2,40 1,00 2,40

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

4 12,00 1,00 -10,00 % 12 10,80 1,00 10,80

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

4 37,00 1,00 -30,00 % 37 25,90 1,00 25,90

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

4 4,00 1,00 -30,00 % 4 2,80 1,00 2,80

31 - UTENZE DOMESTICHE/riduzione
compostiera

4 1,00 1,00 -20,00 % 1 0,80 1,00 0,80

31 - UTENZE DOMESTICHE 5 215,00 1,00 215 215,00 1,50 322,50
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

5 4,00 1,00 -30,00 % 4 2,80 1,50 4,20

31 - UTENZE DOMESTICHE/immobili fuori
zona servizio attivo

5 2,00 1,00 -60,00 % 2 0,80 1,50 1,20

31 - UTENZE DOMESTICHE/locali
occupati da forze armate e polizia

5 3,00 1,00 -10,00 % 3 2,70 1,50 4,05

Pagina 5



 
 
 
Riepilogo quota fissa utenze non domestiche
 

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

5 9,00 1,00 -30,00 % 9 6,30 1,50 9,45

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei
disagiati con reddito ISEE minimo

5 1,00 1,00 -30,00 % 1 0,70 1,50 1,05

31 - UTENZE DOMESTICHE 6 37,00 1,00 37 37,00 1,70 62,90
31 - UTENZE DOMESTICHE/abitazioni
con piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

6 30,00 1,00 -30,00 % 30 21,00 1,70 35,70

31 - UTENZE DOMESTICHE/nuclei con
invalido 100%

6 1,00 1,00 -30,00 % 1 0,70 1,70 1,19

31A - RIDUZ. ABIT.-30% 1 4,00 1,00 4 4,00 0,30 1,20
32 - BOX E PERTINENZE 1 1.103,00 0,00 1150 0,00 0,30 0,00
32 - BOX E PERTINENZE/abitazioni a
disposizione

1 31,00 0,00 -25,00 % 33 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE/abitazioni aire 1 1,00 0,00 -15,00 % 1 0,00 0,30 0,00
32 - BOX E PERTINENZE/abitazioni con
piu'di 6 comp. e reddito < 30mila

1 2,00 0,00 -30,00 % 2 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE/immobili fuori
zona servizio attivo

1 3,00 0,00 -60,00 % 3 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE/locali occupati
da forze armate e polizia

1 15,00 0,00 -10,00 % 17 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE/nuclei con
invalido 100%

1 43,00 0,00 -30,00 % 45 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE/nuclei disagiati
con reddito ISEE minimo

1 39,00 0,00 -30,00 % 41 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE/riduzione
compostiera

1 1,00 0,00 -20,00 % 1 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE/riduzione-35%
rifiuti speciali

1 1,00 0,00 -35,00 % 1 0,00 0,30 0,00

32 - BOX E PERTINENZE 3 1,00 0,00 1 0,00 0,90 0,00
33 - SECONDE CASE 1 40,00 1,00 40 40,00 0,30 12,00
33 - SECONDE CASE/abitazioni a
disposizione

1 10,00 1,00 -25,00 % 10 7,50 0,30 2,25

33 - SECONDE CASE/nuclei con invalido
100%

1 1,00 1,00 -30,00 % 1 0,70 0,30 0,21

Sommatoria 5.912,41
QuV = B/Sommatoria 302,6426

Pagina 6



Categoria Mq Fissi Ponderazione Rid./Aum. Zona Media Giorni Utenze Mq
Ponderati

Coeff. Kc Sommatoria

01 - MUSEI-BIBLIOTECHE-SCUOLE-
ASSOCIAZIONI-LUOGHI CULTO

1.832,00 1,00 8 1.832,00 0,50 916,00

01 - MUSEI-BIBLIOTECHE-SCUOLE-
ASSOCIAZIONI-LUOGHI CULTO/enti
assistenziali

80,00 1,00 -30,00 % 1 56,00 0,50 28,00

01 - MUSEI-BIBLIOTECHE-SCUOLE-
ASSOCIAZIONI-LUOGHI CULTO/enti senza
scopo di lucro

40,00 1,00 -100,00 % 1 0,00 0,50 0,00

01A - SCUOLE ED ISTITUTI 1.510,00 1,00 3 1.510,00 0,50 755,00
02 - CINEMATOGRAFI E TEATRI 90,00 1,00 1 90,00 0,40 36,00
03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA

21.825,00 1,00 36 21.825,00 0,40 8.730,00

03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA/Riduz.  tariffa parte
variabile

3.941,00 1,00 0,00 % 5 3.941,00 0,40 1.576,40

03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA/Riduz.100%nuove attività
nuove residenze 2021

56,00 1,00 -100,00 % 1 0,00 0,40 0,00

03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA/immobili fuori zona
servizio attivo

3.535,00 1,00 -60,00 % 4 1.414,00 0,40 565,60

04 - CAMPEGGI-DISTRIBUTORI
CARBURANTI-IMPIANTI SPORTIVI

301,00 1,00 5 301,00 0,70 210,70

06 - ESPOSIZIONI-AUTOSALONI 1.269,00 1,00 4 1.269,00 0,40 507,60
07 - ALBERGHI CON RISTORAZIONE 1.340,00 1,00 1 1.340,00 1,01 1.353,40
09 - CASE DI CURA O RIPOSO 60.083,00 1,00 16 60.083,00 1,40 84.116,20
09 - CASE DI CURA O RIPOSO/case di
soggiorno per anziani

245,00 1,00 -15,00 % 1 208,25 1,40 291,55

10 - OSPEDALI 26.329,00 1,00 4 26.329,00 1,40 36.860,60
11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI

11.190,00 1,00 145 11.190,00 0,90 10.071,00

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/Riduz.  tariffa parte variabile

768,00 1,00 0,00 % 4 768,00 0,90 691,20

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/ambulatori dentistici

80,00 1,00 -40,00 % 1 48,00 0,90 43,20

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/immobili fuori zona servizio
attivo

210,00 1,00 -60,00 % 2 84,00 0,90 75,60

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/laboratori odontotecnici

30,00 1,00 -40,00 % 1 18,00 0,90 16,20

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/nuclei con invalido 100%

60,00 1,00 -30,00 % 1 42,00 0,90 37,80

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/riduzione-35% rifiuti speciali

489,00 1,00 -35,00 % 5 317,85 0,90 286,07

Pagina 7



12 - BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 4.161,00 1,00 12 4.161,00 0,90 3.744,90
13 - NEGOZI (ABBIGLIAMENTO-
CALZATURE-LIBRERIE-...)

11.289,00 1,00 132 11.289,00 0,85 9.595,65

13 - NEGOZI (ABBIGLIAMENTO-
CALZATURE-LIBRERIE-...)/immobili fuori zona
servizio attivo

180,00 1,00 -60,00 % 1 72,00 0,85 61,20

13 - NEGOZI (ABBIGLIAMENTO-
CALZATURE-LIBRERIE-
...)/lattonieri,carp.metallica,lavor. plastica
meccanic

100,00 1,00 -35,00 % 1 65,00 0,85 55,25

13B - RIDUZ. 3 CAT.- 30% 360,00 1,00 1 360,00
14 - EDICOLE-FARMACIE-TABACCAI-
PLURILICENZE

1.478,00 1,00 29 1.478,00 1,01 1.492,78

15 - NEGOZI PARTICOLARI (FILATELIA-
TESSUTI-ANTIQUAR.-.)

1.834,00 1,00 25 1.834,00 0,56 1.027,04

17 - ATTIVITA' ARTIGIANALI
(BOTTEGHE:PARRUCCHIERI-...)

1.317,00 1,00 30 1.317,00 1,19 1.567,23

18 - ATTIVITA' ARTIGIANALI
(BOTTEGHE:FALEGNAME-...)

504,00 1,00 11 504,00 0,77 388,08

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO

2.251,00 1,00 21 2.251,00 0,91 2.048,41

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/Riduz.  tariffa parte variabile

250,00 1,00 0,00 % 1 250,00 0,91 227,50

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/autocarrozzeria e autofficine

632,00 1,00 -30,00 % 4 442,40 0,91 402,58

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/elettrauto e gommisti

20,00 1,00 -25,00 % 1 15,00 0,91 13,65

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/riduzione-35% rifiuti speciali

226,00 1,00 -35,00 % 2 146,90 0,91 133,68

20 - ATTIVITA' INDUSTRIALI CON
CAPANNONI DI PRODUZIONE

680,00 1,00 4 680,00 0,40 272,00

21 - ATT. ARTIGIANALI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI

73,00 1,00 2 73,00 0,45 32,85

22 - RISTORANTI-TRATTORIE-OSTERIE-
PIZZERIE-PUB

1.739,00 1,00 18 1.739,00 3,40 5.912,60

23 - MENSE-BIRRERIE-AMBURGHERIE 378,00 1,00 3 378,00 2,55 963,90
24 - BAR-CAFFETTERIE-PASTICCERIE 3.062,00 1,00 50 3.062,00 2,56 7.838,72
25 - SUPERMERCATI E GENERI
ALIMENTARI

3.548,00 1,00 54 3.548,00 1,56 5.534,88

25 - SUPERMERCATI E GENERI
ALIMENTARI/riduzione-35% rifiuti speciali

700,00 1,00 -35,00 % 1 455,00 1,56 709,80

27 - ORTOFRUTTA-PESCHERIE-FIORI-PIZZA
AL TAGLIO

995,00 1,00 21 995,00 4,42 4.397,90

27 - ORTOFRUTTA-PESCHERIE-FIORI-PIZZA
AL TAGLIO/riduzione-35% rifiuti speciali

38,00 1,00 -35,00 % 1 24,70 4,42 109,17

28 - IPERMERCATI DI GENERI MISTI 3.823,00 1,00 2 3.823,00 1,95 7.454,85

Pagina 8



 
 
 
Riepilogo quota variabile utenze non domestiche
 

28 - IPERMERCATI DI GENERI MISTI/Riduz.
tariffa parte variabile

1.035,00 1,00 0,00 % 1 1.035,00 1,95 2.018,25

28 - IPERMERCATI DI GENERI MISTI/Riduz.
non domestiche avvio a riciclo

996,00 1,00 0,00 % 1 996,00 1,95 1.942,20

29 - BANCHI DI MERCATO GENERI
ALIMENTARI

9,50 1,00 2 9,50 4,00 38,00

30 - DISCOTECHE-NIGHT CLUB 104,00 1,00 1 104,00 2,50 260,00

Sommatoria 205.411,19
QapF = C/Sommatoria 2,3528

Categoria Mq Variabili Ponderazione Rid./Aum. Zona Media Giorni Utenze Mq
Ponderati

Coeff. Kd Sommatoria

01 - MUSEI-BIBLIOTECHE-SCUOLE-
ASSOCIAZIONI-LUOGHI CULTO

1.777,00 1,00 8 1.777,00 5,00 8.885,00

01 - MUSEI-BIBLIOTECHE-SCUOLE-
ASSOCIAZIONI-LUOGHI CULTO/enti
assistenziali

80,00 1,00 -30,00 % 1 56,00 5,00 280,00

01 - MUSEI-BIBLIOTECHE-SCUOLE-
ASSOCIAZIONI-LUOGHI CULTO/enti senza
scopo di lucro

40,00 1,00 -100,00 % 1 0,00 5,00 0,00

01A - SCUOLE ED ISTITUTI 1.510,00 1,00 3 1.510,00 5,00 7.550,00
02 - CINEMATOGRAFI E TEATRI 90,00 1,00 1 90,00 4,10 369,00
03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA

15.632,00 1,00 36 15.632,00 4,60 71.907,20

03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA/Riduz.  tariffa parte
variabile

3.941,00 1,00 -100,00 % 5 0,00 4,60 0,00

03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA/Riduz.100%nuove attività
nuove residenze 2021

56,00 1,00 -100,00 % 1 0,00 4,60 0,00

03 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA
VENDITA DIRETTA/immobili fuori zona
servizio attivo

3.535,00 1,00 -60,00 % 4 1.414,00 4,60 6.504,40

04 - CAMPEGGI-DISTRIBUTORI
CARBURANTI-IMPIANTI SPORTIVI

301,00 1,00 5 301,00 6,53 1.965,53

06 - ESPOSIZIONI-AUTOSALONI 1.245,00 1,00 4 1.245,00 4,20 5.229,00
07 - ALBERGHI CON RISTORAZIONE 1.340,00 1,00 1 1.340,00 8,92 11.952,80
09 - CASE DI CURA O RIPOSO 60.083,00 1,00 16 60.083,00 16,80 1.009.394,40

Pagina 9



09 - CASE DI CURA O RIPOSO/case di
soggiorno per anziani

245,00 1,00 -15,00 % 1 208,25 16,80 3.498,60

10 - OSPEDALI 26.329,00 1,00 4 26.329,00 16,80 442.327,20
11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI

11.135,00 1,00 145 11.135,00 7,90 87.966,50

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/Riduz.  tariffa parte variabile

768,00 1,00 -100,00 % 4 0,00 7,90 0,00

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/ambulatori dentistici

80,00 1,00 -40,00 % 1 48,00 7,90 379,20

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/immobili fuori zona servizio
attivo

210,00 1,00 -60,00 % 2 84,00 7,90 663,60

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/laboratori odontotecnici

30,00 1,00 -40,00 % 1 18,00 7,90 142,20

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/nuclei con invalido 100%

60,00 1,00 -30,00 % 1 42,00 7,90 331,80

11 - UFFICI-AGENZIE E STUDI
PROFESSIONALI/riduzione-35% rifiuti speciali

470,00 1,00 -35,00 % 5 305,50 7,90 2.413,45

12 - BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 3.921,00 1,00 12 3.921,00 6,80 26.662,80
13 - NEGOZI (ABBIGLIAMENTO-
CALZATURE-LIBRERIE-...)

11.294,00 1,00 132 11.294,00 7,50 84.705,00

13 - NEGOZI (ABBIGLIAMENTO-
CALZATURE-LIBRERIE-...)/immobili fuori zona
servizio attivo

180,00 1,00 -60,00 % 1 72,00 7,50 540,00

13 - NEGOZI (ABBIGLIAMENTO-
CALZATURE-LIBRERIE-
...)/lattonieri,carp.metallica,lavor. plastica
meccanic

100,00 1,00 -35,00 % 1 65,00 7,50 487,50

13B - RIDUZ. 3 CAT.- 30% 360,00 1,00 1 360,00
14 - EDICOLE-FARMACIE-TABACCAI-
PLURILICENZE

1.478,00 1,00 29 1.478,00 5,88 8.690,64

15 - NEGOZI PARTICOLARI (FILATELIA-
TESSUTI-ANTIQUAR.-.)

1.830,00 1,00 25 1.830,00 5,90 10.797,00

17 - ATTIVITA' ARTIGIANALI
(BOTTEGHE:PARRUCCHIERI-...)

1.317,00 1,00 30 1.317,00 9,45 12.445,65

18 - ATTIVITA' ARTIGIANALI
(BOTTEGHE:FALEGNAME-...)

425,00 1,00 11 425,00 6,80 2.890,00

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO

2.337,00 1,00 21 2.337,00 8,02 18.742,74

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/Riduz.  tariffa parte variabile

250,00 1,00 -100,00 % 1 0,00 8,02 0,00

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/autocarrozzeria e autofficine

632,00 1,00 -30,00 % 4 442,40 8,02 3.548,05

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/elettrauto e gommisti

20,00 1,00 -25,00 % 1 15,00 8,02 120,30

19 - CARROZZERIE-AUTOFFICINE-
ELETTRAUTO/riduzione-35% rifiuti speciali

226,00 1,00 -35,00 % 2 146,90 8,02 1.178,14

Pagina 10



20 - ATTIVITA' INDUSTRIALI CON
CAPANNONI DI PRODUZIONE

680,00 1,00 4 680,00 5,90 4.012,00

21 - ATT. ARTIGIANALI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI

73,00 1,00 2 73,00 4,00 292,00

22 - RISTORANTI-TRATTORIE-OSTERIE-
PIZZERIE-PUB

1.759,00 1,00 18 1.759,00 24,30 42.743,70

23 - MENSE-BIRRERIE-AMBURGHERIE 378,00 1,00 3 378,00 22,40 8.467,20
24 - BAR-CAFFETTERIE-PASTICCERIE 3.050,00 1,00 50 3.050,00 22,50 68.625,00
25 - SUPERMERCATI E GENERI
ALIMENTARI

3.563,00 1,00 54 3.563,00 13,70 48.813,10

25 - SUPERMERCATI E GENERI
ALIMENTARI/riduzione-35% rifiuti speciali

700,00 1,00 -35,00 % 1 455,00 13,70 6.233,50

27 - ORTOFRUTTA-PESCHERIE-FIORI-PIZZA
AL TAGLIO

995,00 1,00 21 995,00 24,90 24.775,50

27 - ORTOFRUTTA-PESCHERIE-FIORI-PIZZA
AL TAGLIO/riduzione-35% rifiuti speciali

38,00 1,00 -35,00 % 1 24,70 24,90 615,03

28 - IPERMERCATI DI GENERI MISTI 3.823,00 1,00 2 3.823,00 16,30 62.314,90
28 - IPERMERCATI DI GENERI MISTI/Riduz.
tariffa parte variabile

988,00 1,00 -100,00 % 1 0,00 16,30 0,00

28 - IPERMERCATI DI GENERI MISTI/Riduz.
non domestiche avvio a riciclo

996,00 1,00 -50,00 % 1 498,00 16,30 8.117,40

29 - BANCHI DI MERCATO GENERI
ALIMENTARI

9,50 1,00 2 9,50 35,00 332,50

30 - DISCOTECHE-NIGHT CLUB 104,00 1,00 1 104,00 10,80 1.123,20

Sommatoria 2.109.032,73
QapV = D/Sommatoria 0,4568

Pagina 11



Approvazione Tariffe Tari anno 2023. Pag. 1 

 

 

 
 

COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Organo di Revisione 

 

 
 
 
Inviato a mezzo PEC 
 

 
Al Segretario Generale del Comune di Lentini 

Al Coordinatore del 7° Settore 

Al Responsabile del Servizio Finanziario  

Al Presidente del Consiglio Comunale 

     Al Sindaco 

SEDE 
   

 
 

Verbale n. 07 del 25 luglio 2023 
 

Oggetto: parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 8, del 20 luglio 2023, 

avente ad oggetto: “TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 2023 - APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER 

L’ANNO 2023”. 
 

L’anno 2023, il giorno 25 del mese di luglio, 
 

 

l’Organo di Revisore Economico-Finanziaria dell’Ente 
 

composto da: 

Prof. Giuseppe Pedalino – Presidente; 

Dr. Fabrizio Alia – Componente; 

Dr. Giuseppe Garozzo – Componente;  
 

si è adunato, convocato per le vie brevi, in video/audio conferenza, per esaminare, discutere ed 
esprimere il parere di competenza sulla proposta di deliberazione di C. C. in oggetto indica. 
 

Premesso che l’Ente ha provveduto a trasmettere, in data 21/07/2023 - Prot. n° 15666, a questo 
Organo di Revisione Contabile, la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto 
individuata;  

Richiamato l’art. 239 del D. Lgs. n° 267/2000 (Funzioni dell’organo di revisione); 
 



Approvazione Tariffe Tari anno 2023. Pag. 2 

 

Esaminata la documentazione istruttoria a supporto della proposta di deliberazione in oggetto 
indicata;   

Visto: 
 l’Art. 1, co. 639, della Legge n. 147 del 27/12/2013 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014) - che, testualmente, recita: 
“E' istituita l'imposta unica comunale (IUC). Essa si basa su due presupposti impositivi, uno 
costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro   natura   e   valore   e   l'altro   
collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  La IUC si compone   dell'imposta   
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse 
le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per 
i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e 
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore”; 
 

 l’art. 1, co. 169, della Legge n. 296 del 27/12/2006: «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)», corredato delle relative 
note, che così recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento.  In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 
si intendono prorogate di anno in anno”; 
 

 l’art. 193 (Salvaguardia degli equilibri di bilancio), comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, 
come modificato dall’art. 1, co. 444, della L. n. 228 del 24/12/2012; 
 

 il comma 683 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) che, testualmente, 
così recita: “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali 
per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio 
stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle 
leggi vigenti in materia .……. ”;  

 

 il comma 654 dell’art. 1 della Legge 27/12/2013 n. 147: “In ogni caso deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi  di  investimento  e  di  esercizio   relativi   al   
servizio, ricomprendendo anche i costi  di  cui  all'articolo  15  del  decreto legislativo 13 
gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi  relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a proprie  spese  i relativi   produttori   comprovandone   l'avvenuto   trattamento   
in conformità alla normativa vigente”; 
 

 il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 11, del 16/02/2022; 

 

 il DECRETO-LEGGE 6 marzo 2014, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, 
nonché misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche), 
convertito con modificazioni dalla L. 2 maggio 2014, n. 68 (in G.U. 5/5/2014, n. 10) - articoli 
1 e 2, con i quali sono state apportate modifiche alla norma istitutiva della TARI; 

 il D. L. 28 marzo 2014, n° 47 (art. 9-bis) – convertito in Legge 23 maggio 2014, n. 80; 
 

 il PEF 2022 – 2025 e, in particolare, l’annualità 2023; 
 

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 è stato differito il termine 
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (al 31 luglio c.a.); 
 

Richiamato: 
 

 l’art. 8 (Piano finanziario) del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 - Regolamento recante 
norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di 
gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 

 

 la Deliberazione ARERA 3 agosto 2021 – 363/2021/R/RIF; 

 la Deliberazione ARERA 26 ottobre 2021 – 459/2021/R/RIF; 

 la Deliberazione ARERA 4 novembre 2021 – 02/DRIF/2021; 

 la Deliberazione ARERA 444 del 31 ottobre 2019; 



Approvazione Tariffe Tari anno 2023. Pag. 3 

 

 l’art. 7 della Deliberazione ARERA n. 363/2021, che prevede la validazione del Piano 
Finanziario (dai soggetti e con le modalità ivi indicate);  

 

Dato atto che l’art. 172, comma 1 lett. c), del TUEL prevede che il Bilancio di previsione deve 
essere corredato, tra l’altro, dalle deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi 
comunali; 
 

Preso atto: 
- delle risultanze del Piano Economico-Finanziario 2022-2025, redatto dal soggetto gestore 

del servizio e successivamente integrato dei dati di competenza comunale, validato dall’Ente 
territorialmente competente (S.R.R. A.T.O. Rifiuti Siracusa Provincia – prot. n° 358 del 19 
luglio 2023); 

- che l’ammontare complessivo del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, 
previsto per l’anno 2023, ammonta ad € 4.133.687 e che, pertanto, l’importo complessivo 
dei proventi del tributo, previsti per il medesimo anno, copre, al 100%, il costo complessivo 
del servizio di gestione dei rifiuti; 

- che l’approvazione del provvedimento in esame si rende necessario sulla scorta delle 
disposizioni normative in materia vigenti; 

- che, al fine di rendere più agevole e compatibile il pagamento del tributo con le esigenze dei 
bilanci familiari, si ritiene dovere modifica l’art. 27 - punto 4 - del vigente Regolamento TARI, 
come rappresentato nella parte propositiva della Proposta deliberativa; 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 239 in materia di 
funzioni dell'Organo di Revisione;  

 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni;  

 il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 i principi contabili generali e applicati;  
 l’art. 42 (Attribuzioni dei consigli), co. 2., del Tuel; 
 lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 
 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, rispettivamente, dal 

Coordinatore del 7° Settore - Dr. Salvatore R. Agnello, e dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario (Dott.ssa A. Licciardello)), ai sensi degli articoli 49 - 1° comma - e 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;  

 il Piano Finanziario relativo al Servizio di gestione dei rifiuti urbani - anno 2023; 
 le Tabelle allegate al Piano Tariffario, distinte in tabelle di riferimento per le utenze 

domestiche e tabelle di riferimento per le utenze non domestiche;  
 

Preso atto che: 
o come riportato nel corpo deliberativo della proposta, i costi del servizio risultano imputati 

per il 65% alle utenze domestiche e per il restante 35% alle utenze non domestiche; 
o le tariffe sono state determinate nel rispetto delle indicazioni normative;  
o le tariffe in approvazione garantiscono l’integrale copertura dei costi di investimento e di 

esercizio del servizio (art. 1, c. 654, della Legge 147/2013; 
o l’onere derivante dalle riduzioni/esenzioni, previste dal vigente Regolamento comunale 

per la disciplina della TARI, trova copertura mediante risorse provenienti dai proventi 
della Tassa di competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione, risultanti 
dall’attività di accertamento, condotta dall’Ufficio TARI, finalizzata alla riduzione delle 
sacche di evasione ed elusione del tributo (art. 1, co. 660, Legge 147/2013); 



Approvazione Tariffe Tari anno 2023. Pag. 4 

 

Tutto ciò premesso, richiamato, esaminato, preso atto e visto,  
 

esprime  

per quanto di competenza, parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
in oggetto richiamata.  

Rammenta: 

 che va applicato, ai sensi dell’art. 1, comma 666, della L. n. 147/2013, il tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del 
D. Lgs. n. 504 del 30/12/’92 (Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma 
dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 42); 

 che l’approvazione della proposta di deliberazione ha la finalità di disciplinare il tributo 
(TARI) sulla scorta delle disposizioni contemplate nel decreto legislativo n. 116/2020;  

 che la deliberazione in approvazione produce effetti a far data dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento (2023); 

 di pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune la deliberazione de qua per 
darne dovuta ed adeguata informazione; 

 di trasmettere la deliberazione, completa di allegati, al MEF - Dipartimento delle Finanze -
ai sensi dell’art. 13, co. 15, del D. L. 201/2011 e dell’Art. 52 del D. Lgs. n. 446/97. 

 

Del ché si dà atto della presente seduta, con il presente verbale che, previa lettura, viene confermato 
dalla sottoscrizione che segue. 
 
 

L’Organo di Revisione Contabile dell’Ente 
 

 F.to Prof. Giuseppe Pedalino        F.to Dr. Fabrizio Alia         F.to Dr. Giuseppe Garozzo 

 



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to Giuseppe Vasta

:,t I
IL PRESIDENTE DEL C.C. ":

F.to Silvana Bosco Sa

SEGRETARIO GENERALE

Stefania Finocchiaro

IL SEGRETARIO GENERALE

N

È copia conforme per uso amministrativo

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DISEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it al n. in data 0..2...ÅËn.. .2û4,

e che awerso il presente atto, nel periodo dal
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZION E

Il sottoscritto Segretario comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la

presente deliberazig4ç! stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

ot ..9.. ?...ô$!1,..392¡. 
"r 

.;1..7...4ü.ü..?0?3,.... a noÍna dell'arr. re7 dervigente o.EE.LL. e che contro la stessa -
non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,......

0 2 Åüü. tgu 
"FLJ 

Aijil 2023 non sono pervenuti reclami

Lì,

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data
44/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì,
2 S LIJG e023

ai sensi dell'art. 12 , comma , della L.R. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

ott.ssa Stefania Finocchiaro

r-tJG 2023

LÇit

-]
.aj




